УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ПОЧИНКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

СОВЕЩАНИЕ ЗАВЕДУЮЩИХ
ДОШКОЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ

П Р О Т О К О Л
12Л 1.2019 № 8

Председатель -  Жирова И.А.
Секретарь -  Денисова Т.А.
Присутствовали: Чурбанова Г.А.-ведущий специалист, Улитина О.Б.-

заместитель начальника, Погодина Е.П.-заместитель начальника.
Присутствовали руководители муниципальных дошкольных образовательных
организаций:

1. Рогожина Е.А. - заведующий МБ ДОУ Кочкуровским детским садом.
2. Листратова Т. В. -  заведующий МБ ДОУ Пеля-Хованским детским садом.
3. Анисимова Ж.А. -  заведующий МБ ДОУ Ужовским детским садом.
4. Евсеева Н.В.- заведующий МБ ДОУ Тагаевским детским садом.
5. Аверина В.В- заведующий МБ ДОУ Наруксовским детским садом.
6. Давыдова С.В.-заведующий МБ ДОУ Никитинским детским садом.
7. Цылина О.А.- заведующий МБ ДОУ Ризоватовским детским садом.
8. Илюшечкина Н.П.-заведующий МБДОУ Починковским детским садом №1.
9. Сбитнева И.Ю.- заведующий МБ ДОУ Починковским детским садом № 3.
10. Живоедова Л.Н.-заведующий МБДОУ Починковским детским садом № 4.
11 .Ларина Т.П. - заведующий МБ ДОУ Починковским детским садом № 5.
12.Куренкова Е.В.-воспитатель дошкольной группы МБОУ Арзинской СШ.
13.Агрикова Е.В.. -заведующий МК ДОУ Починковским детским садом № 8.
М.Анощенкова М.А.- старший воспитатель МБ ДОУ Починковского

детского сада №2.
15. Алаева Н.И.- заведующий МБ ДОУ Починковского детского сада №6.
16.Лексудеева Е.А.-заведующий МБ ДОУ Ильинским детским садом.
17.Кузнецова Т.П.- воспитатель дошкольной группы филиала МБ ОУ Дивеев-

Усадской СШ- Маресевской ОШ.
18. Козлова Г.А.- воспитатель дошкольной группы МБ ОУ Никитинской

СШ- Шагаевской ОШ.
19.Леонов В.Н.-директор МБ ОУ Василевской НШ.
20.Вахлева Т.Н.- заместитель директора МБ ОУ Пузско-Слободской ОШ.
21 .Суворова О.А. -заведующий МБ ДОУ Починковским детским садом №7.

1. О финансово-хозяйственной деятельности дошкольных
образовательных организаций-По го дина Е.П. заместитель начальника У О.

2. Об обеспечении безопасности образовательных организаций-
Чурбанова Г. А. -ведущий специалист У О.

3. О результатах мониторинга по посещаемости и заболеваемости -
Денисова Т.А. -ведущий специалист УО.

4. О работе консультативных пунктов в ДОУ- Денисова Т.А. -ведущий
специалист У О.

5. Об итогах плановой проверки МБ ДОУ Кочкуровского детского сада-
заведующий МБДОУ Кочкуровским детским садом.

РАЗНОЕ:
- О приобретении новогодних подарков к новому году для детей

дошкольного возраста-Денисова Т.А. -ведущий специалист У О.
- О курсовой подготовке воспитателей ДОУ- Денисова Т.А.-ведущий

специалист УО.
- Об участии в конкурсах - Денисова Т.А. -ведущий специалист У О.

1.СЛУШАЛИ: Погодина Е.П. довела до сведения о финансово
хозяйственной деятельности образовательных организаций. Сообщила об
остатках до конца года по заработной плате, коммунальным услугам,
питанию. Рекомендовала взять на контроль задолженность по родительской
плате и коммунальным услугам.

РЕШИЛИ: Взять на контроль вопрос по родительской плате и
коммунальным услугам.

2.СЛУШАЛИ: Чурбанова Т.А. довела до сведения постановление
Правительства Российской Федерации от 2 августа 2019г. № 1006 «Об
утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов
(территорий) Министерства просвещения Российской Федерации и объектов
(территорий) относящихся к сфере деятельности Министерства просвещения
Российской Федерации». Рекомендовала провести категорирование объектов
и составить акт обследования и категорирования объекта (территории).
Обратила внимание, что в результате проведенного обследования, с учетом
степени угрозы совершения террористического акта и возможных
последствий его совершения, на объекте (территории) устанавливается 4
категория и 3 категория опасности в зависимости от количества людей,
находящихся на объекте. До 13 ноября 2019 нужно предоставить 2 экземпляра
акта обследования и категорирования объекта (территории).

РЕШИЛИ: Принять информацию и использовать в дальнейшей работе.

3.СЛУШАЛИ: Денисова Т.А. довела до сведения о результатах
посещаемости и заболеваемости за сентябрь. В среднем по району
посещаемость составляет 75%. Самая высокая посещаемость в МБОУ
Шагаевской дошкольной группе, МБОУ Пузско-Слободской дошкольной
группе -94%. Самая низкая посещаемость в МБ ДОУ Ужовском детском саду
(60%), МБ ДОУ Пеля-Хованском детском саду (57%). Заболеваемость в
среднем по району составляет 27%. Самый низкий процент заболеваемости в
МБ ДОУ Никитинском детском саду (3%), МБОУ Арзинской дошкольной
группе (4%), МБДОУ Байковском детском саду (8%), МБДОУ Починковском
детском саду №3 (8%). Самая высокая заболеваемость в МБДОУ
Починковском детском саду №4 (47%), МБДОУ Тагаевском детском саду
(65%). Рекомендовала взять на контроль соблюдения режима, если позволяет
погода, то гулять; проветривать помещения в отсутствие детей, проводить
утренний фильтр, чаше мыть руки.

ВЫСТУПИЛА: Чурбанова Г.А. напомнила о профилактике ОРВИ и
гриппа. Проводить ежедневный мониторинг, заболевших детей и сотрудников
отстранять. Проводить разъяснительную работу среди родителей по
вакцинации, соблюдать температурный режим. Довела до сведения о
геморрагической лихорадке. Переносчиками возбудителей геморрагической
лихорадки с почечным синдромом служат грызуны
Выявлено 2 случая в с. Малой Пузе и с. Дуброво.

ВЫСТУПИЛА: Жирова И.А. рекомендовала провести мероприятия по
снижению заболеваемости в дошкольных образовательных организациях.
Соблюдать температурный режим, если в детском саду холодно сообщить в
управление образования или МКУ ХЭК.

РЕШИЛИ: Взять на контроль заболеваемость в образовательных
организациях.

4.СЛУШАЛИ: Денисова Т.А. довела о требованиях к организации
консультативных пунктов. Работа пункта должна быть направлена на охват
детей дошкольным образованием, поддержку семей, воспитывающих детей-
инвалидов и детей с ОВЗ, поддержку приемных и опекунских семей с детьми
дошкольного возраста. Психолого-педагогическая, диагностическая и
консультативная помощь должна оказываться различной направленности:
«адаптационная группа», «группа развития», «группа для детей, у которых
русский язык является родным», «группа для детей с ОВЗ», «особый ребенок»,
«маме в помощь», «школа будущих родителей». Рекомендовала организовать
работу по информированию родителей о работе консультативных пунктов.

РЕШИЛИ: Принять информацию к сведению и использовать в
дальнейшей работе.

5.СЛУШАЛИ: Рогожина Е.А. довела до сведения нарушения
выявленные в ходе плановой проверки, а именно: В нарушение пункта 1 части

2 статьи 23 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ (В Российской
Федерации устанавливаются следующие типы образовательных организаций,
реализующих основные образовательные программы: 1) дошкольная
образовательная организация - образовательная организация,
осуществляющая в качестве основной цели ее деятельности образовательную
деятельность по образовательным программам дошкольного образования,
присмотр и уход за детьми).У став относит к основным видам деятельности
предоставление дополнительного образования в ДОУ, что противоречит типу
образовательной организации.

2. В нарушение пункта 1 части 6 статьи 26 Федерального закона
от 29.12.2012 № 273-ФЗ (В целях учета мнения обучающихся, родителей
(законных представителей) несовершеннолетних обучающихся и
педагогических работников по вопросам управления образовательной
организацией и при принятии образовательной организацией локальных
нормативных актов, затрагивающих их права и законные интересы, по
инициативе обучающихся, родителей (законных представителей)
несовершеннолетних обучающихся и педагогических работников в
образовательной организации: 1) создаются советы родителей (законных
представителей) несовершеннолетних обучающихся или иные органы) в
Уставе не определена возможность создания совета родителей или иного
органа в целях учета мнения обучающихся, родителей (законных
представителей) несовершеннолетних обучающихся по вопросам управления
образовательной организацией и при принятии образовательной организацией
локальных нормативных актов.

3. В нарушение части 5 статьи 26 Федерального закона от 29.12.2012 №
273-ФЗ (Структура, порядок формирования, срок полномочий и компетенция
органов управления образовательной организацией, порядок принятия ими
решений и выступления от имени образовательной организации
устанавливаются уставом образовательной организации в соответствии с
законодательством Российской Федерации) Устав не устанавливает структуру
общего собрания работников 0 0 .

4. В нарушение части 1 статьи 61; пункта 1 части 2 статьи 61
Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ Устав определяет для получения
дошкольного образования возраст до 8 лет, а не прекращение образовательных
отношений в связи с получением образования и досрочно по основаниям,
установленным частью 2 ст.61.

5. В нарушении п. 16 Порядка приема на обучение по образовательной
программе дошкольного образования, утвержденного приказом Министерства
образования и науки РФ от 08.04.214 №293 руководитель организации издал
приказ о зачислении Б.И., Ф.К. ранее заключения договора об образовании

6. В нарушении п.8 Порядка приема на обучение по образовательной
программе дошкольного образования, утвержденного приказом Министерства
образования и науки РФ от 08.04.214 №293 направление выдано позже чем
зарегистрировано заявление о приеме Ф.Р.

7. В нарушении подпункта «а» пункта 2.11.2. ФГОС ДО Описание
образовательной деятельности в соответствии с направлениями развития
ребенка, представленными в пяти образовательных областях»

Содержательного раздела Программы (с.25-40) не содержит информации об
используемых методических пособиях, обеспечивающих реализацию
образовательной деятельности в соответствии с направлениями развития
ребенка, представленных в пяти образовательных областях.

8. В нарушении пункта 2.11.1 ФГОС ДО Пояснительная записка
Целевого раздела основной образовательной программы дошкольного
образования (с.4-7) организации не содержит значимые для разработки и
реализации основной образовательной программы дошкольного образования
характеристики, в том числе характеристики особенностей развития детей
раннего и дошкольного возраста.

9. В нарушении пункта 9 статьи 2 Федерального закона №273-ФЗ в
разработанной и утвержденной основной образовательной программе
дошкольного образования от 04.09.2015 №65/1 детским садом не представлен
календарный учебный график.

10. В нарушении пункта 2.13 ФГОС ДО Основная образовательная
программа дошкольного образования не содержит дополнительный раздел,
который является текстом краткой презентации основной образовательной
программы дошкольного образования.

11. В нарушении пункта 9 Порядка приема в заявлении родителями
(законными представителями) не указаны сведения адрес места жительства и
ребенка и язык образования.

В Основную Образовательную программу дошкольного образования
внесены изменения, заявления о приеме приведены в соответствие с пунктом
9 Порядком приема, проект устав 0 0  направлен на согласование в упрвление
образования.

Данные нарушения будут исправлены в срок до 28.10.2019.

- РАЗНОЕ:

1. СЛУШАЛИ: Денисова Т.А. довела до сведения о приобретении
новогодних подарках. Новогодние подарки привезут в начале декабря. Счет и
договор нужно отправить самостоятельно. Сладкие новогодние подарки
предлагает фирма «Рубин» закупка будет 9 декабря 2019.

РЕШИЛИ: Принять информацию к сведению и использовать в
дальнейшей работе.

2. СЛУШАЛИ: Денисова Т.А. напомнила о повышении квалификации
воспитателей ДОУ на 2020 год. Курсы будут проходить в два этапа очно и
дистанционно. Курсы будут на платной основе, рекомендовала заложить
денежные средства на 2020 год на курсовую подготовку.

РЕШИЛИ: Принять информацию к сведению и использовать в
дальнейшей работе.

3. СЛУШАЛИ: Денисова Т.А. довела до сведения о конкурсных отборах
дошкольных образовательных организаций. В 2020 году будут проведены
конкурсы: «Воспитатель года России», «Детский сад года», «Образцовый
детский сад», «Детских садов внедряющие инновационные образовательные
программы». Рекомендовала организовать работу по участию в конкурсах.

РЕШИЛИ: Принять информацию к сведению и использовать в
дальнейшей работе.

Начальник И.А.Жирова

Секретарь Денисова Т.А